DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345  71Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 06/2023-NDE/SEDUC, de
16/03/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disci-
plinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 883/2022-GAB/PAD de
02/09/2022, publicada no DOE n° 35.104 de 05/09/2022, prorrogado pela
PORTARIA Nº 1.263/2022-GAB/PAD de 22/11/2022, publicada no DOE nº
35.197 de 23/11/2022, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 314/2023-GAB/PAD.
Belém, 21 de março de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 05/2023-NDE/SEDUC, de
16/03/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disci-
plinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 884/2022-GAB/PAD de
02/09/2022, publicada no DOE n° 35.104 de 05/09/2022, prorrogado pela
PORTARIA Nº 1.264/2022-GAB/PAD de 22/11/2022, publicada no DOE nº
35.197 de 23/11/2022, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 315/2023-GAB/PAD.
Belém, 21 de março de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 07/2023-NDE/SEDUC, de
16/03/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disci-
plinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 885/2022-GAB/PAD de
02/09/2022, publicada no DOE n° 35.104 de 05/09/2022, prorrogado pela
PORTARIA Nº 1.265/2022-GAB/PAD de 22/11/2022, publicada no DOE nº
35.197 de 23/11/2022, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 316/2023-GAB/PAD
Belém, 21 demarço de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base na mani-
festação jurídica e no teor do Relatório Final da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 116/2018-GAB/PAD,
de 09/05/2018, publicada no DOE nº 33.614, de 10/05/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, da Lei Esta-
dual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, em
vista das razões expostas pelo Colegiado em questão, pelo cometimen-
to de transgressão, em tese, imputada à servidora M.D.P.V., matrícula nº
5442052-2, pelo fato da penalidade de repreensão, infração de natureza
leve, encontrar-se eivada pela prescrição;

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 317/2023-GAB/SIND.
Belém, 21 de março de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 53/2019-GAB/SIND de 03/10/2019, pu-
blicada no DOE edição nº 34.001 de 04/10/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2023, datado em
15/03/2023, da Comissão Sindicante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – SUBSTITUIR os servidores FÁBIO HENRIQUE PAVÃO FREITAS, Mat.
nº 57209935-1 e TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat.
nº 303860-1, pelos servidores MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº
57225430-2 e PEDRO AUGUSTO DA SILVA, Mat. nº 57212383-1, para atu-
arem na Sindicância Investigatória supracitada, na qualidade de Presidente
e membro, nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 318/2023-GAB/SIND.
Belém, 21 de março de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 117/2018-GAB/SIND de 26/11/2018, pu-
blicada no DOE edição nº 33.746 de 26/11/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2023, datado em
21/03/2023, da Comissão Sindicante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – SUBSTITUIR os servidores FÁBIO HENRIQUE PAVÃO FREITAS, Mat. nº
57209935-1 e BRUNO MAIA BATISTA, Mat. nº 55588073-2, pelos servi-
dores MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2 e PEDRO
AUGUSTO DA SILVA, Mat. nº 57212383-1, para atuarem na Sindicância In-
vestigatória supracitada, na qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 319/2023-GAB/PAD.
Belém, 21 de março de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 148/2019-GAB/PAD de 03/07/2019, pu-
blicada no DOE edição nº 33.914 de 08/07/2019, prorrogada pela PORTA-
RIA Nº 199/2019-GAB/PAD de 02/09/2019, publicada no DOE nº 33.969
de 03/09/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023, datado em
16/03/2023, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR os servidores FÁBIO HENRIQUE PAVÃO FREITAS, matrí-
cula nº 57209935-1, BRUNO MAIA BATISTA, matrícula nº 55588073-2 e
EDUARDO DAVID SAVELARINHO PANTOJA, matrícula nº 5901035-1, pelos
servidores MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, matrícula nº 57225430-2,
PEDRO AUGUSTO DA SILVA, Mat. nº 57212383-1 e JEHU RIBEIRO DA SIL-
VEIRA NETO, matrícula nº 54187014-2, para atuarem no Processo Admi-
nistrativo Disciplinar supracitado, na qualidade de Presidente e membros,
nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;